tem como autor o Chefe do Poder Executivo, e trata da alienação de um 
imóvel na modalidade Concessão Gratuita de Domínio. Tal imóvel encontra-
se localizado como lote 183, da quadra 33, do setor 6, situado na avenida 
Vereador João Narcísio 1.117, no Bairro Cachoeira, nesta cidade e possui 
área  de  238,12m²  (duzentos  e  trinta  e  oito  metros  doze  centímetros 
quadrados), tendo como beneficiário o sr. Nelson Ferreira de Souza.

Ao  projeto  em  tela  fez-se  acompanhar  todo  o  processo  de 
legitimação de posse, proposto pela sr.  Nelson Ferreira de Souza.

Segundo  se  depreende  do  processo  administrativo  que

[...]

legitimação em questão,  demonstram que ela não é possuidor de nenhum 
outro imóvel neste Município. 

Quanto  à  primeira  condição,  vê-se  por  meio  do  laudo  de 
avaliação  acostado  à  proposição  que  o  valor  atribuído  ao  imóvel  é  de 
R$19.049,60(dezenove mil quarenta e nove reais sessenta centavos) . Dessa 
forma, restou  atendida a prescrição do art. 13, § 2º, I, pois o valor do imóvel 
em questão não é superior a 750 UFIRs, índice que atualmente substituiu a 
UFPU, sendo assim, torna-se possível a autorização aqui perseguida uma vez